
Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 327067 Σελίδα 1 από 5 

Η Γενική Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του

Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττική” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής

Ανάπτυξης

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4.Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει,

5.Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013)

«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης

των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού

(ΦΕΚ Β΄1620) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009)

και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ 240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και

Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας,

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως, και του Π.Δ.119/2013 «Διορισμός

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Στεφανία Σκαρτσή
Τηλέφωνο :  2103307613
Fax : 2103307641
Email : sskartsi@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της Πράξης "Αποκατάσταση Καθολικού Μονής Δαφνίου - Β' Φάση" με κωδικό MIS 327067 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Αττική" 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
& ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Προς:

ΤΖΙΡΑΙΩΝ 8-10
T.K : 117 42

Αθήνα, 13/06/2014
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ10/2579

ΑΔΑ: 6Η8ΩΓ-Π05



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 327067 Σελίδα 2 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 3η Τροποποίηση της Πράξης "Αποκατάσταση Καθολικού Μονής Δαφνίου - Β' Φάση" στον Αξονα Προτεραιότητας "02

- Αειφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής" του Ε.Π. "Αττική". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ153/Α/25-06-2013)

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΔΙΟΙΚ/Α1/111292/17875/14872/ 7779/1.7.2013 (ΦΕΚ 309/Δ/01.07.2013) κοινή απόφαση του

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού ,για το διορισμό από 25/06/2013 της Στυλιανής Μενδώνης του

Γεωργίου στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών

Θέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο

50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α),

8.Την με αρ. πρωτ. 50733/ΕΥΣ 6772/9-11-2010 (ΦΕΚ 1820/Β/19.11.2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ),

με την οποία εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού

αρμοδιότητες διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Αττική και Ιόνιοι Νήσοι του ΕΣΠΑ

(2007-2013),

9.Τη με αρ. πρωτ. 4247/4-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του

Περιφερειακού Ε.Π. «Αττική 2007-2013», με την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής του κωδικού

θεματικής προτεραιότητας 58 «Προστασία και διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς» του Άξονα

Προτεραιότητας 2, όπως αυτά ισχύουν,

10.Την με αρ.πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦXVII/2828/23-11-2010 πρόσκληση της ΕΥΤΟΠ για την υποβολή προτάσεων

στο πλαίσιο του Ε.Π. «Αττική» του Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής»,

κωδικός 58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονομιάς»,

11. Τo με αρ. πρωτ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/1687/3311/12.06.2014 αίτημα τροποποίησης πράξης του Δικαιούχου

προς την ΕΥΤΟΠ

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα , στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

13. Tη με αρ. Πρωτ ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ10/305/04.02.2014 2η τροποπίηση της με αρ. πρωτ.:

ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ10/233/25.01.2011 απόφασης ένταξης της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»

327067 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ & ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 3. Δικαιούχος:

1010803 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ01480033

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: 6Η8ΩΓ-Π05



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 327067 Σελίδα 3 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9401 Μνημεία –  Αρχαιολογικοί Χώροι που αναδεικνύονται Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 2,921,199.97

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 53.16 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 2,921,199.97  2,921,199.97

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 2,555,630.51
 365,569.46

Βάσει 
Παραστατικων

 2,921,199.97Σύνολο (1)  2,921,199.97

Υποέργο 1: Στο πλαίσιο του υποέργου θα εκτελεστούν οι εργασίες τελικών 
αρμολογημάτων, συντήρησης αρχικών δαπέδων και κατασκευής νέων εξωτερικά, 
τοπική επισκευή ρωγμών, λίθων-πλίνθων, συντήρηση μεταλλικών στοιχείων, έλεγχος 
υπαρχόντων ικριωμάτων, τοποθέτηση σημάνσεων και ενημερωτικών πινακίδων, 
κατασκευή χώρων υγιεινής, κατασκευή και τοποθέτηση  τριών μαρμάρινων 
αντιγράφων των ιωνικών κιόνων στον εξωνάρθηκα, συντήρηση και συμπλήρωση 
υπάρχοντα κίονα, συμπλήρωση προσομοιωμάτων μελέτης και σύνταξη σχεδίων 
εφαρμογής ενισχυτικών διατάξεων. Φωτογραφική-σχεδιαστική-κινηματογραφική 
τεκμηρίωση. Υποέργο 2:Στο πλαίσιο του υποέργου θα γίνουν εργασίες: καθαίρεσης 
κεράμωσης, πλακών στο δώμα, απόσπαση-μεταφορά σπαράγματος πλακόστρωσης,
απομάκρυνση οξειδωμένων μεταλλικών δοκών, αφαίρεση προσωρινών μεταλλικών 
υποστυλώσεων, αντιστηρίξεων, περιδέσεων, μεταλλικών διατάξεων.  Αντικατάσταση 
της στεφάνης στη στέψη του τρούλου, τοποθέτηση αφανούς στεφάνης περίδεσης στο 
εξωρράχιο του, μεταλλικών διατάξεων στα παράθυρα του τυμπάνου, μεταλλικών 
διαφραγμάτων πάνω από τους θόλου και κατασκευή σύμμεικτης οροφής από ξύλο 
και μέταλλο. Τοποθέτηση ελκυστήρων-θλιπτήρων από ανοξείδωτο χάλυβα και 
παθητικών αγκυρίων από τιτάνιο. Περίδεση των πεσσών στο κυρίως ναό και στην 
κρύπτη. Ανατοποθέτηση πυρήνα κλιμακοστασίου, κατασκευή ελικοειδούς μεταλλικής
κλίμακας, στεγάνωση και επικεράμωση εξωραχίων θόλων. Κατασκευή δεύτερης 
σειράς οδοντωτού γείσου. Ανατοποθέτηση επάλξεων, διάστρωση κεραμικών πλακών 
στο δώμα του νάρθηκα.  Υποέργο 4: Στο πλαίσιο του υποέργου θα εκτελεστούν 
εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης των ψηφιδωτών (προετοιμασία των 
ψηφιδωτών του τρούλου για την ολοκλήρωση των αναστηλωτικών επεμβάσεων και 
επανατοποθέτηση των αποσπασμένων τμημάτων του ψηφιδωτού διακόσμου). 
Επισυνάπτεται αναλυτική περιγραφή φυσικού αντικειμένου.

 6. Παραδοτέα πράξης: ΥΠΟΕΡΓΟ 1:

Μορφολογικά και αισθητικά αποκατεστημένη η Μονή Δαφνίου, ώστε να αποδοθεί στο
κοινό με όλες τις δυνατότητες επισκεψιμότητας και αναγνωσιμότητας.

ΥΠΟΕΡΓΟ 2:

Μεταλλικές ενισχυτικές διατάξεις πάνω από τους θόλους του Καθολικού, στο 
τύμπανο του τρούλλου και στον εξωνάρθηκα. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Μηδενικό

ΥΠΟΕΡΓΟ 4:

Συντηρημένα τα ψηφιδωτά.

 

ΑΔΑ: 6Η8ΩΓ-Π05



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 327067 Σελίδα 4 από 5 

Η Γενική Γραμματέας

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2,921,199.97 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  2,921,199.97 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  2,921,199.97 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2,921,199.97 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ01480033
 

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠ.ΠΟ.Α-Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                                                         Ακριβές Αντίγραφο
                                                            Η Προισταμένη της Μονάδας Δ΄

ΑΔΑ: 6Η8ΩΓ-Π05



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 327067 Σελίδα 5 από 5 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως 

2. Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

                                                                                 Κ. Ντέντε

ΑΔΑ: 6Η8ΩΓ-Π05


		2014-06-17T13:13:02+0300
	NSRF MIS Office


		2014-06-17T13:33:38+0300
	Athens




